Nota.

Cap. pri.

Et sequamur Christum vera cognitione, & scientia eum ex studio sacrorum eloquiorum celebrantes, & nunquã vanã curiositate, mētis præsumptione à sermone spiritus sancti discedentes. & in posteriori epistola ad eundem Thimoteũ scripta, Pau. quoq; dicit. Noli erubescere testimoniũ domini nostri, neq; me vincitũ eius, sed collabora Euangelio secundũ virtutem Dei, qui nos liberavit, & vocavit vocatio-
ne sancta, non secundũ opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiã, quæ data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. Vbi Thomas dicit prædicatio Christi si referatur ad sapientiã mũdi, videbatur stulta, vnde erubescentiã habere videbatur. Primũ Corinth. primo. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitia &c. Rom. primo. Non enim erubescio Euangeliũ, Luc. 9. Qui me erubuerit, & sermones meos, hunc filius hominis erubescet. hæc Thomas. Theophil. vero sic inquit. sunt sanè miseri, & calamitosi nonnulli, qui humanis sensib^{us} conquirunt, quæ supra homines sunt, nec comprehendendi, à mortalibus possunt, & ignominia ducunt fuisse Dei filium cruci affixum, nesciunt hæc ipsam ob crucẽ fontem, & noxium hominẽ in Dei filium fuisse accitum. Tu itaq; Thimotee velim, nihil prorsus testimoniũ Christi, & mortem, quã per crucem subiit, erubescas, sed glorię potius id ducas, & prædicēs. Itẽm quid debeant Episcopi, & prædicatores fidelibus hominibus cõmendare, subsequenter ostẽdit dicens, Tu ergo fili confortare in gratia, quę est in Christo Iesu, & quę audisti à me per multos testes, hæc cõmendanda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere, labora sicut bonus miles Christi Iesu, nemo militans implicat se negociis seculari

Cap. 2.

bus, vt ei placeat, cui se probauit. Igitur, qui in munere prædicandi militant Christo, non se implicent secularibus disciplinis, vt Christo placeât, cui se probauerunt. & cū parum infra dicit, intellige quæ dico, dabit enim tibi dominus in omnibus intellectu, manifestat nos præsi diis humanæ philosophiæ, ad intelligēdas scripturas nō indigere. subiūgit quoq; hæc Pau. Hæc commune testificans corā domino nō contendere verbis, ad nullam vtilitatē, ad subuersionē audientium, solícite aut cura te ipsum probatum exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantē verba veritatis. Vbi Theophil. dicit, pertracta (inquit) hoc est dirige, & circuncidito inutilia quæq; & deme gladio sermonis, & verbi, quæ ab euangelii sunt prædicatione aliena. Amplius, tu vero (inquit) permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris, & quod ab infantia sacras literas nosti, quæ possunt instruere ad salutē, per fidem, quæ est in Christo Iesu: omnis scriptura diuinitus inspirata & vtilis ad docendū, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendū in iustitia, vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonū instructus. Superfluit ergo mundana philosophia. & cum statim subiūgit dicens (testificor corā Deo, & domino Iesu Christo, qui iudicaturus est viuos, & mortuos, per aduentū ipsius, prædica verbum, in sta oportune, importune, argue, obsecra, increpa, in omni patientia, & doctrina) ostendit quid prædicatores Christi prædicare debeant, quia non mundanas sapientias, sed verbū Dei, & quomodo illud prædicare debeant, & continuo cū subdit hæc verba (videlicet, erit enim tempus cum sanā doctrinam nō sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros pruriētes auribus, & à veritate quidē auditū

Eodem
Cap.

Cap. 3.

Cap. 4.

C A P. VII

auertent, ad fabulas autem conuertentur) prophetia
 (vt exponit Ambrosius) sancti Apostoli est, qui præ-
 sciens futurorum, instandum in doctrina solícite præ-
 cipit, vt formati in fide, & bonis operibus eruditi, in
 disciplina sana robusti maneant, vt postremo tēpo-
 re, cum quidam à veritate ad errorem conuerti cœ-
 perint immobiles perseuerēt, tales enim futuros di-
 cit, qui pro desideriis suis doceri se velint, vt à ma-
 gistris constantibus, & veracibus, ad hos cōuertant,
 & hæc illos doceant, quæ libenter audiant, quia ve-
 ritas illis aspera videbitur, vt relicta sana doctrina,
 fabulis vacent, nolunt enim argui maligna opera
 sua, quare tales volunt magistros, qui seruiant mori-
 bus eorum, pruriunt enim aures eorum, vt audiant
 fabulas vanitatum compositas, sub nomine doctri-
 næ, quibus delectentur: Quæ omnia iam multis re-
 tro temporibus, & nostro sæculo verificari nemo est
 (modo sanæ mētis sit) qui ambigat. Postremo & ad
 Titum scribēs inquit Apostolus, stultas quæstiones,
 & genealogias, & contentiones, & pugnas legis de-
 uita, sunt enim inutiles, & vanæ. & mirum est (vt in-
 quit Iacobus Faber) eos, qui circa ea, quæ sunt le-
 gis diuinæ, solum quæstionarium, ad disciplinā ele-
 gerunt modum, non legisse hoc præceptum Pau-
 ad Titum. nostro enim tempore nemo est prædica-
 torum, & doctorū, qui per quæstiones, ea, quæ legis
 sunt diuinæ, non pertractent. Vnde contentiones,
 rixæ, dissensiones, scādala, innumeraq; mala oriunt̃.

Cap. 3.

Capitulum octauū, in quo adducuntur testi-
monia & aliorum Apostolorū in cæteris
libris noui testamenti cōtenta.

Sufficere debuissent tot, & tam magnifica, Pau-
li iam adducta testimonia, quibus philosophia
mundana omnibus modis vitupatur, reicitur,
atq; profligatur: verum enim vero, quoniam inue-
niuntur quidam, qui (dum ipsis obiiciuntur indi-
sputationibus nonnulla & paulinis Epistolis) di-
cunt se nolle paulinos esse, sed petrinos, perinde,
ac si Elchefaitarum, qui Paulum ex integro respue-
bant, sectatores sint: ob id in primis, post prædicta
Pauli testimonia, Petri Apostolorum principis subii-
ciemus sententias, qui in fine secundæ Epistolæ sug-
fic inquit, propter quod charissimi hæc expectan-
tes, satagite immaculati, & irreprehensibiles ei (sci-
licet domino) inueniri in pace, & domini nostri
longanimitate, salutem arbitramini, sicut, & charis-
simus frater noster Paulus secundum datam sibi sa-
pientiam scripsit vobis, sicut & in omnibus Episto-
lis loquens in eis, de iis, in quibus sunt quædam dif-
ficilia intellectu, quæ indocti, & instabiles detor-
quent, sicut & cæteras scripturas, ad suam ipsorum
perditionem. Vos igitur fratres præscientes caue-
te, ne, nephariorum errore abducti, excidatis à pro-
pria firmitate, crescite vero, in gratia, & in cognitio-
ne domini nostri, & saluatoris Iesu Christi. Hic igitur
Petrus (cui Pau. in vita fuit charissimus frater, &
in morte indiuiduus comes quique fideles cauere
monet, à nephariorū errorib⁹, & crescere nō in mū-
dana sapiētia, & huius mūdi gratia, sed in grā, & in
cognitōne dñi nostri, & saluatoris Iesu Christi) in
prima sua Epistola sic inqt, simplici ex corde inuicē

Cap. pri.

C A P. VIII

Attendite intente, renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbū Dei viui, & permanētis in eternū, quia omnis caro vt scœnū, & omnis gloria hominis tanquā flos scœni, exaruit scœnū, & flos eius decidit. Verbū autem domini manet in eternum, hoc est autem verbū, quod Euangelizatū est in vos. Ecce quod quicquid ab homine proficiscit, & omnis gloria eius temporaneū est, atq; caducū, quod autē è cœlo venit eternū est, atq; permanēs. Contēnenda ergo est huius mūdi sapientia, ab hominibus profecta, & totis viribus suscipienda est scriptura sacra, cuius Deus solus est author, amplectendāq; sunt verba Christi, quæ manent in eternū: ipso attestante. Cœlū, & terra transibunt, verba autē mea non præteribunt. & cū deinde Petrus subdit dicens. Deponentes igitur omnē malitiā, & omnē dolum, & simulationes, & inuidias, & oēs detractiones, rōnabile, & sine dolo lac cōcupiscite, vt in eo crescatis, siquidē gustastis, quod bonus est dñs &c. Hortatur fideles per euangelicā doctrinam, cœlesti generatione renatos, vt posthac velut infantes recēter nati, auide concupiscant lac illud, non corporis, sed animi lac doli nesciū, & aptum etati suę innocentię magis, quā robustæ, lac institutionis Euāgelicæ, & in eo crescere, non autem in sapientiis secularibꝰ. & in secunda sua Epistola dicit, non indoctas fabulas secuti, notam fecimus vobis domini nostri Iesu Christi virtutem, & præsentia, sed speculatores facti illius magnitudinis. Accepit enim à Deo patre honorem & gloriā, voce delapsa ad eum huiusmodi magnifica gloria: Hic est filius meꝰ dilectus, in quo mihi complacui: Et hanc vocem nos audiuimus de cœlo allatam, cum essemus cū ipso in mōte sancto, & habemus firmiorē propheticum sermonē, cui be-

Mat. 24.

Cap. pri.

nefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris: hoc primum intelligētes, quod omnis prophetia scripturæ, propria interpretatione non fit, nō enim voluntate humana allata est quandoq; prophetia, sed à spiritu sancto impulsæ, locuti sunt sancti Dei homines. Vbi primum sciēdum est, Petrum indoctas fabulas intelligere doctrinā philosophorū huius sæculi, qui fabulis arte compositis, & humanis argutiis, persuadere conātur, quod ipsi nō intelligunt inter se quoq; dissentientes, deinde considerandū est testimoniū proditum non à propheta quopiā, sed ab ipsa patris maiestate, videlicet, hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene cōplacui, ipsum audite, quo nullum poterat edi testimoniū neq; plenius, neq; magnificentius ad propositā veritatem manifestandā, quod testimoniū fatetur se Petrus audiuisse cum reliquis aliis. scilicet. discipulis Ioā. & Iacobo, cum ipsi tres vnā cum Iesu essent in monte sancto Tabor, sicut refert Matth. postremo intelligendū est scripturas sacras non humano sensu, sed diuino spiritu esse interpretandas: Ex quibus colligere nobis licet, nihil fidelibus ad intelligendā sacram scripturam necessariā esse mundanam sapientiam, quæ teste Iacobo terrena, animalis, diabolicaq; est sapientia. Nam qui cū mundana sapientia Christum prædicant, & qui, quod ita Euangeliū sit prædicandum, pertinaciter defendunt, annumerantur illis, de quibus in eadē Epistola Petrus ait. Hi sunt fontes sine aqua, & nebulæ turbinibus exagitate, quibus caligo tenebrarū in æuum reseruat. Iacobus quoq; in sua canonica Epistola sic primo dicit: Siquis vestrum indiget sapiētia, postulet a Deo, qui dat oībus simpliciter & non improperat, & dabitur ei &c.

Cap. 17.

Cap. 3.

Cap. pri.

C A P. VIII

Eodem
cap.

Cap. 3.

Cap. 4.

Cap. 8.

A Deo inquit postulet, nō à mundi sapientibus. Et parū infra dicit. Nolite errare fratres mei dilecti, omne datū optimū, & omne donū pfectū desursum est descendens a patre luminū, apud quē nō est trās mutatio, aut conuersionis obumbratio, volūtarie genuit nos verbo veritatis, vt simus initiū quoddam creaturę eius: Et inter mundanā, diuināq; sapientiā, discretionē faciens sic inquit. Quis sapiens, & disciplinatus inter vos? ostēdat ex bona conuersatione operationē suā, in māsuetudine sapientię, quod si zelū amarū habetis, & cōtentiones sint in cordib; vestris, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus veritatē, nō est enim ista sapiētia desursum descēdens à patre hominum, sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & cōtentio, ibi incōstantia, & omne opus prauū, quæ aut desursum est sapientia, primū qdē pudica est, deinde pacifica, modesta, suauis, bonis cōsenties, plena misericordia, & fructibus bonis, non iudicās, & sine simulatione, stultitiz in pace seminat facientibus pacē. Cū igit inter mūdanz sapiētiz pfectores, videamus quāta sit æmulatio, quę pugne, quę dissidia, quod vincendi studiū, quāta opinionū, ac morū inconstantia, & interim omnis vita, quā omnī vitiorū genere contaminata, non est profecto mundana sapientia desursum descendens a patre luminū, sed terrena, animalis, diabolica, fallax igit & inanis. Itē alibi, idē Iacobus dicit. Amicitia huius mundi inimicitia Dei est. Quicūq; ergo voluerit amicus esse huius seculi, inimicus Dei constituit. quoniā igitur sapientia carnis (vt inquit apostolus ad Ro.) inimicitia est in Deū. dictis Iacobi cōsequens fit, vt quicūq; voluerit amicus esse sapientię carnis, & mundanz philosophię, inimicus sapientię diuinę constituat. Ioan. insup

Euang. in prima sua Epistola canonica, nos hortat
 dicens. Nolite diligere mundū, neq; ea, quę in mū/
 do sunt, si quis diligit mundū, nō est charitas patris
 in eo, quoniā omne, quod est in mundo: videlicet
 concupiscentia carnis, & cōcupiscentia oculorū, &
 superbia vitę, non est ex patre, sed ex mundo est, &
 mundus transit, & concupiscentia eius. Neq; ergo
 mundanam philosophiam, quę ex mundo est, & ex
 qua factus, & superbia vitę oriuntur (teste Pau.) dili/
 gere debemus, & parū infra subdit Ioan. Vos vn/
 ctionem habetis a sancto, & nostis omnia non scri/
 psi vobis, quasi ignorantibus veritatē, sed quasi sciē/
 tibus eam. Qui ergo spiritu sancto vncti sunt, pręsi/
 dio philosophorū huius mundi non egent, quinim/
 mo ipsi philosophi dicendi sunt mendaces, & anti/
 christi, quoniā, vt subdit ibidem Ioan. quis est men/
 dax, nisi is, qui negat, quod Iesus est Christus? Hic
 est Antichristus, qui negat patrem, & filiū, omnis q
 negat filium, nec patrem habet. omnes autem hui/
 mundi philosophi, & qui eos imitant, secūdū philo/
 sophię humanę principia, & fundamēta negant Ie/
 sum esse Christum, patremq; & filium, & Christi do/
 ctinā opposita docent. Mendaces igit, atq; Anti/
 christi merito sunt appellandi, & quod multū pro/
 posito modo deseruit, subiungit Ioan. Hęc scripsi
 vobis de iis, qui seducunt vos, & vnctio, quam ac/
 cepistis ab eo, manet in vobis, & non necesse habe/
 tis, vt aliquis doceat vos, sed sicut vnctio ipsa docet
 vos de omnibus, & verum est, & non est menda/
 ciam, & sicut docuit vos, manetis in ea: videre pos/
 sumus, quod pręter doctorem arcanum, sed lon/
 ge certissimum spiritum .s. sanctum Christi, quem
 habent viri fideles, sacro baptismatis lauacro re/
 generati, assidue monitorem, atque doctorem

Cap. 2.

Primæ
Cor. 8. c.

Nota.

in cordibus suis non necesse habent, vt quisquam, vel præstantissimus philosophus, eos quicquã doceat de iis, quæ ad eorum salutẽ pertinere possint. Quid igit ad hanc tam apertã, tanq; clarã lucẽ versus perturbationes isti, q; neq; digni profecto sunt q; muribus, ac volucris connumerentur, facient? Hoc testimonium editum est a Ioan. discipulo illo a domino dilecto, cui supra pectus saluatoris, & vere oïum doctoris, in coena recumbenti, reuelata fuere diuina mysteria. Qui etiã in eadẽ epistolavult nos, non omni spiritui credere, nisi sit ex Deo. Nõ ergo spiritui huius mudi credere debemus, de quo Pau. in q̄t. Nos autẽ non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritũ, qui ex Deo est: Vbi Theophil. spiritũ huius mudi, humanã sapientiam interpretari Apostolum scribit, Et postea subdit Ioan. & in hoc cognoscitur spiritus Dei: omnis sp̄s, qui cõfitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est. & omnis spiritus, qui non confitetur Iesum Christũ in carne venisse, ex Deo nõ est: & hic est ille Antichristi, de quo audistis, q̄ venit, & nũc iam in mudo est: Vos ex Deo estis filioli, & viciistis eos, quoniã maior est, q; in vobis est, quã qui in mundo: Ipsi è mundo sunt, ideo de mundo loquunt̄, & mundus eos audit: Nos ex Deo sumus: qui nouit Deũ, audit nos: qui nõ est ex Deo, nõ audit nos. Ex hoc cognoscimus sp̄m veritatis, & spiritũ erroris &c. Quoniã igitur mundana philosophia negat Iesum Christũ in carne venisse, & soluit Iesum diuinã ei adimens naturam, non est spiritus ex Deo, & ipsi philosophi Antichristi sunt appellandi, per quos, velut per membra sua diabolus impugnat eos, qui ex Deo sunt. Verum non est, quod ipsi metuant philosophos mundanos, quoniam & si ipsi quidẽ imbecilles sunt, is tamen sp̄s,

Cap. 4.

Primæ
cor. 2.
Eodem
cap.

qui habitat in eis, maior, ac potentiór est eo, q̄ habitat in mundanis philósophis: qui quoniã ad mūdi factiōnē pertinent, & mundanum hauserunt spiritum, mundum sapiunt, & mundana loquuntur, & horū doct̄rina grata est iis, q̄ & ipsi de mūdo sunt. Nemo facile credit, quod aduersatur iis, quæ vehementer amat, amant terrena, & horum doct̄rina terram sapit, iuxta illud. Qui de terra est, de terra loquitur. Apostoli autē, & Euāgelistę & ex Deo sunt, hūc qui nouit (nouit autem quisquis amat) auscultat eis, qui coelestia, Deoq; digna docent: Qui non est ex Deo nō audit eos, sed abhorret ab euangelica, apostolicaq; doct̄rina, quæ iubet opes effundere, voluptates spernere, in afflictionibus gloriari, vitam etiã habere vilem, pro iustitia, recte factorum omne præmium expectari in resurrectione, quã isti aut nō credunt futuram, aut nollent accidere, quæ iubet per sincerã charitatem, & vitam impendere proximo, cum homo mundani spiritus etiã cum fratris iniuria suis commodis ubiq; cōsulet. his igitur iudiciis dignoscere licebit spiritū Dēi veracem a spiritu mūdi fallaci. Item in secunda epistola canonica dicit, omnis, q̄ recedit, & nō permanet in doct̄rina Christi, Deum nō habet: Qui permanet in doct̄rina, hic patrem, & filium habet: si quis venit ad vos, & hãc doct̄rinam nō affert: nolite recipere eum in domū, nec Aue ei dixeritis. Postremo in libro Apocalyp. De sancto, & vero (.i. Christo) dicit. Qui habet claue[m] Dauid q̄ aperit, & nemo claudit, claudit, & nemo aperit. Et alibi. Contestor enim omni audienti verba prophetiæ libri huius: Siquis apposuerit ad hæc, apponat Deus super illum plagas, scriptas in libro isto. Euangelium igitur, & sacra scriptura, vere Christi fidelibus tantum est annuncianda.

Ioan.
cap. 3.

Cap. 3.

Capitulum nonū, in quo ponuntur testimo-
nia assumpta, ex libris legis, prophe-
tarumq; & psalorum.

Huius itaq; veritatis, quā defendimus per tes-
timonia de scripturis sanctis assumpta, prius
positis testimoniis de libris instrumēti noui, Dein
de ponamus & veteris, quāuis enim vetera priora
sint tempore. Noua tamē (vt ait August. de ci. Dei)
Antepōnēda sunt dignitate: quoniā illa vetera prę-
conia sunt nouorū. Hunc & ipse Iesus Christus or-
dinē demonstrās scriba inquit omnis, doctus ad re-
gnū cœlorū, similis est homini patrifamilias, q̄ pro-
fert de thesauro suo noua, & vetera. Nō dixit vete-
ra, & noua, quod utiq; dixisset, nisi maluisset merito-
rum ordinē seruare, q̄ temporum. Noua igit̄ posita
sunt prius, quę vt firmius probemus, assumentur &
vetera. in nouis habent̄, Euangeliū, & apostolicę li-
terę: In veteribus vero lex, & prophetę, & psalmi.
Ait enim saluator, hęc sunt verba, quę locut⁹ sum
ad vos, cū adhuc essem vobiscū, quoniā necesse est
impleri omnia, quę scripta sunt in lege Moysis, &
prophetis & psalmis de me. Moyses ergo inquit, &
nunc Israel audi pręcepta, & iudicia, quę ego do-
ceo te, vt faciens ea viuas, & ingrediens possideas
terrā, quam dñs Deus patrū vestrorū daturus est vo-
bis: Non addetis ad verbū, quod vobis loquor, nec
auferetis ex eo. Custodite mādāta dñi Dei vestri, q̄
ego pręcipio, oculi vestri viderūt oīa, quę fecit do-
minus cōtra Beelphegor, quō cōtriuertit oēs cultor-
es eius de medio vestri: Vos autē, qui adhæretis do-
mino Deo v̄ro, viuitis vniuersi vsq; in pręsentē diē:
Scitis, quod docuerim vos pręcepta, atq; iustitias,

Libro 2.
cap. 4.

Mat. 13.

Lucę vi.
timo.

Deut.
cap. 4.

sicut mādauit mihi dñs deus meus, sic facietis ea in terra, quā possessuri estis, & obseruabitis, & implebitis opere. Hæc est enim vestra sapiētia, & intellectus corā populis, vt audiētes vniuersi præcepta hæc dicant. En populus sapiēs, & intelligēs, gens magna, nec est alia natio tā grandis, quæ habeat Deos ap- propinquātes sibi, sicut Deus nŕ adest cunctis obseruationibus nostris. Vide sapiētiā atq; intelligētiā corā populis cōsistere, nō in mūdāna philosophia, sed in cognitione, atq; obseruātia legis diuinæ. Dauid quoq; i psalmis dicit, Expectās expectaui dñm, & intēdit mihi, & exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miserię, & de luto fecis. Et statuit supra petrā pedes meos, & direxit gressus meos. & immisit in os meū canticū nouū carmē Deo nostro. Vbi Hieronymus inqt. Statuit supra petrā (hoc est supra Christū) pedes meos (sensus meos) vt illud, petra aut erat Christus. In se, q est stabilis petra pŕima, uit me, ne ab huius sæculi nutarē impulsibus. (Et immisit in os meū canticū nouū) laudē vtiq; suā, quia nouus homo venit in mundū, nouam legē dedit mundo (carmen Deo nostro) laudē Deo nostro, vt iam nō sonos turpes, & Theatrales concinam, sed in Dei viuentis hymnis, per harmoniā noui testamenti delecter: Et super id (& exaudiuit me de lacu miserię) Euthymius inquit: dici pōt, q lacus miserię sit illa fouea erroris, in qua olim gentes, quæ in vnam Ecclesiam congregatæ sunt, veluti in quodā carcere, secundum animam miseræ affligebantur. In eodem quoq; psalmo propheta dicit. Beatus vir, cuius est nomen domini spes eius, & non respexit in vanitates, & insanias falsas. Vbi Hieronymus. omnia, quæ in mundo sunt iuxta Solomonem Eccl. ca. vanitas est, beatus, qui non respexit in vanam, primo

Ps. 39.

Primæ
Cor. 10.

Eccl. ca

Notā:

atq; inanem huius mūdi philosophiā . Item in alio psalmo inquit. Abyssus abyssum inuocat, in voce Cataractarū tuarum . Vbi Hieronymus multæ sunt (inquit) de Abyſſo opiniones, quæ opportunis locis explanabuntur. Nam hic, Abyssus abyssum inuocat, cum vel vetus testamentū, vetus annunciat, vel nouum vetus testimoniū vocat propter pfunditatē enim intelligentiæ, dicuntur Abyssus: Cataractas autem prophetas interpretat. Et ita cum eo Euthymius, Alexander quoq; de Ales apud scholasticos Theologos doctor irrefragabilis, hos secutus dicit. Abyssus. i. nouū testamentū, inuocat abyssum. i. vetus testamentū, supple ad testimoniū. Ioan. 5. scrutamini scripturas illę sunt, quæ testimoniū perhibent de me: & post, si crederetis Moyſi, crederetis & mihi: De me enim ille scripsit: vel vetus inuocat nouū ad ſui complementū Matth. 5. Nolite putare, quoniam veni soluere legem, aut prophetas, non veni soluere legem, sed adimplere, & bene dicit inuocat, (.i. intus vocat) vnū enim testamentū est in alio, sicut rota in medio rotæ . Dicuntur autē secundo testamenta Abyſſi, pluribus rōnibus, primo quia sunt inscrutabilia . Eccl. primo profundum Abyſſi quis dimensus est? Sapientiā Dei præcedentem omnia, quis inuestigabit? secundo, quia exhauriri non possunt. Eccl. 24. à mari enim abundabit cogitatio eius & consiliū eius in abyſſo magna. Cogitatio potest referri ad vetus testamentū, consiliū ad nouū. 3. quia oēs riui scientiarum ab ipsis emanant. Gen. 7. Rapti sunt oēs fontes abyſſi magnę quarto ppter obscuritatem. Gen. primo. Tenebrę erant super faciem abyſſi ps . Tenebrosa aqua in nubibus aeris quinto, quia omnes alias facultates recipit scientia duorum testamentorū. Eccl. primo, omnia flumina intrant

infrant mare, & mare nō redundat. Sic ergo Abyſſus abyſſum inuocat, & hoc in voce Cataractarum tuarum per doctrinam prophetarum, & apoſtolorū, à quibus fluente doctrinæ nobis manant, ſicut à Cataractis flumina aquarum. hæc Alexander. Vides ergo iuxta Hieronymi, Euthymii, & Alexandri, interpretationem Abyſſum abyſſum inuocare .i. ſcripturam noui teſtamenti, ſcripturam veteris, non autem ſcientias mundanas, in voce apoſtolorum, & prædicatorū. Vides etiam Alex. ꝑ ſecūdo teſtamento dicant abyſſi, inter cæteras rationes, has adducere, quia omnes riuus ſcientiarum ab ipsis emanant: & quia omnes alias facultates, eorum ſcientia recipit. Alibi quoq; idē propheta in perſona Chriſti dicit. Attendite popule meus legē meam: inclinate aurem veſtram in verba oris mei. Vbi Euthymius dicit. Legimus apud Zachariā: & confugient multæ gentes ad Dominū, & erunt ei in populum: ad hunc igitur populum, ex gentibus congregatū Chriſtus loquitur: legem eos nō Moſaicam audire iubet, ſed euangelicam, de qua Eſai. dicebat. De Syon exhibit lex, & verbum domini de Hieruſalem: & iudicabit in medio gentiū. (inclinate aurem veſtram in verba oris mei) ſupponite iquit aures veſtras, ab inani ſermone, ab ineptis fabulis, ad euāgelia. Vbi inter cætera, diuus Hieronymus adducit etiam dictum illud Chriſti ad Saducceos. Erratis neſcientes ſcripturas, nec virtutē Dei: & inquit Hieronymus. Videte quid dicat erratis, quare? neſcientes ſcripturas, quoniā autem neſcitis ſcripturas, propterea neſcitis Chriſtū, qui eſt Dei virtus, & Dei ſapiētia: ex ſcripturis igitur intelligitur Chriſtus, qui eſt virtus Dei, atq; ſapientia, & non ex philoſophia mundi, & qui neſciunt ſcripturas, Chriſtum quoq; neſciūt. Et infra in eodē pſalmo inquit

pſ. 77.

Cap. 2.

Cap. 2.

Nota.

Matth.
cap. 22.

Nota.

Nota.

propheta: Conuertit in sanguinem flumina eorū, & imbres eorū, ne biberent. Misit in eos Cynoniam, & comedit eos: & ranam, & disperdidit eos. Vbi Hieronymus dicit. Vana philosophorū verba, quæ in doctrinis Platonis ecclesiæ paruulos interimebāt, in vltionē diuinam illis cōuersa sunt in cruorem, vt qui sanguinē fundebant .i. animas iugulauerant seducendo, sanguinem deinceps potarent: in Cynoniam, sectam Cynonicorū indicauit, quæ libidinē, atq; luxuriam, summū prædicat bonū: In ranarum vocibus poetarum carmina designātur, quæ per inflationē verbositatis, exterminationū fabulas intulerunt. Hæc Hieronymus. Amplius ego (inquit) Dauid, dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Ita enim iuxta septuaginta interpretes legimus, & ita sequitur ecclesia: Vbi diuus Hieronymus inquit, verum dicit Dauid an mentitur? Si verum est, omnis homo mēdax: & hoc quod dicit omnis homo mēdax verum est: ergo & ipse mentitur? Et ipse homo est: si autem & ipse mentitur, ergo hoc quod dicit, omnis homo mendax, nō est verum: Quocūq; verteris, in cōtrarium venit, & quoniam ipse homo est, ergo ipse mentit, & omnis homo mendax est, ergo alio genere mentitur: videtis ergo, quia syllogismi sunt philosophorū. Deniq; secundū hanc sententiā texit syllogismus Arist. Deniq; tu dicis, loqueris ad alterum, si mētiris, & verū dicis & mentiris. ergo mētiris: videte quomodo in contrariū vertitur sentētia: Quid enim dicit o tu qui mecū loqueris: si mentiris & verū dicis hoc ipsum, quod mētiris: ergo mētiris: & in eodē sermone fit, vt verū dicat, & mentiatur.

Coloss 2

propterea lectum est in apostolo: Videte ne quis vos decipiat per philosophiā, & vanā deceptionē hominū, secundū Elementa mundi. Inuenerūt enim phi

Philosophi suas deceptiões ex propria arte: quō in eodē
 sermone, & vera q̄s dicat, & mentiat̄. Nos autē dica-
 mus David vera dixisse, quōd oīs homo mendax:
 quādiu hoīes sumus: quī autem fuerimus dii, desini-
 mus mētiri. Vbi enim sunt æmulationes, & conten-
 tiones in vos: nō ne hoīes, & secundū hoīes estis?
 Ego dixi dii estis, & filii excelsi oēs: Vos autē sicut
 hoīes moriemini, & sicut vnus de principibus cade-
 tis. Siquis igit̄ sanctus est, Deus efficit: & si fact⁹ fue-
 rit Deus, desinit esse hō: & iam nō mentit̄. Cū igit̄
 inter mūdānos philosophos semper sint æmulationes,
 nō nisi hoīes sunt, hoīes quidē animales, atq; car-
 nales, meritoq; mēdaces, de quibus verissimē illud
 verificat̄, quod ibidē paulopost subscribit Hieron.
 dicēs. Cōsiderans contēplationē coelestē, & cogitās
 diuiniora intellexi, oē, quod nouit hō, esse menda-
 ciū. Itē in alio psal. dicit David, Nisi Dñs edificauerit
 domū, in vanū laborauerūt, q̄ edificat̄ eam. Vbi Hie-
 ronymus dicit, Nos sumus (secundū Aplm) Dei tem-
 plum, q̄a nisi p̄ Dñm nostrū Iesum Christū ædifice-
 mur super fundamēta Apostolorū & p̄phetarū, ina-
 nis erit p̄horū, & reliquorū seculariū doctōrū edifica-
 tio. Et in alio psal. Cōstent̄ (inqt) tibi Dñe oēs Re-
 ges terræ, q̄a audierūt oīa verba oris tui. Et cantent
 in viis dñi. Vbi Hieron. dicit, Reges terrę sunt isti, q̄
 regnāt p̄tō, ergo ipsi cōstent̄, q̄ regnāt p̄tō. Et sub-
 dit, phi hui⁹ seculi, nō cātauerūt in viis Dñi, sed nos
 cātamus i viis Dñi, hoc est i Moysē & in Esāia, & in
 Hieremia, & de viis istis, venimus ad illam, q̄ dicit
 Ego sum via. cātent igit̄ sacerdotes, & p̄dicatores
 in viis Domini, nō in viis philosophorū, & doctōrū
 secularium. Item in alio loco dicit idem propheta,
 Absorti sunt iūcti petræ iudices eorū. Vbi Hierony-
 mus. Et nunc ipsi heretici, licet per Arist. & Plato.